
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2012 г. № 4 9 /$

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования — 

городской округ город Рязань на 2011 -  2013 годы», утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 14.10.2010 № 4974

В целях уточнения мероприятий долгосрочной целевой программы «Улучшение 

экологической обстановки на территории муниципального образования -  городской округ 

город Рязань на 2011 -  2013 годы», утвержденной постановлением администрации города 

Рязани от 14.10.2010 № 4974, и объема их финансирования, руководствуясь статьями 39, 41 

Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Улучшение экологической обстановки 

на территории муниципального образования -  городской округ город Рязань на 2011 -  2013 

годы», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 14.10.2010 № 4974 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Улучшение экологической обстановки 

на территории муниципального образования -  городской округ город Рязань на 2011 -  2013 

годы» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 02.09.2011 № 3835, 

от 25.11.2011 №  5297, от 16.12.2011 № 5713), изменения согласно приложению к 

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.И.Сивоконя.

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города Рязани 

о ч М а т ф т п  г. №

Изменения в долгосрочную целевую программу 
«Улучшение экологической обстановки на территории 

муниципального образования —  городской округ город Рязань на 2011 - 2013 годы», 
утвержденную постановлением администрации города Рязани от 14.10.2010 № 4974

1. В Паспорте долгосрочной целевой программы «Улучшение экологической 
обстановки на территории муниципального образования —  городской округ город Рязань на 
2011 - 2013 годы» подразделы «Исполнители ДЦП», «Объемы и источники финансирования 
с разбивкой по этапам реализации» и «Планируемые результаты реализации ДЦП» изложить 
в следующей редакции:

Исполнители ДЦП Структурные подразделения администрации города Рязани:
- управление благоустройства города и дорожного хозяйства;
- управление земельных ресурсов и имущественных отношений;
- управление градостроительства и архитектуры;
- управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства;
- управление образования и молодежной политики;
- управление культуры.
Муниципальные образовательные учреждения дополнительного 
образования детей, муниципальные учреждения культуры, МКУ 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям города Рязани», промышленные предприятия города, 
юридические и физические лица

Объемы и
источники
финансирования
с разбивкой по
этапам
реализации

Общий объем средств, необходимых для реализации всей 
ДЦП: 374875,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации:
2011 г. - 209119,0 тыс. рублей;
2012 г .-  55788,5 тыс. рублей;
2013г.- 109967,5 тыс. рублей.
Из них по источникам: 
средства бюджета города Рязани:
всего - 57963,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2011 г. - 4057,0 тыс. рублей;
2012 г .-  10338,5 тыс. рублей;
2013 г. - 43567,5 тыс. рублей.
Средства областного бюджета: 
всего - 9000,0 тыс. рублей;
2011 г. - 0,0 тыс. рублей;
2012 г. - 0,0 тыс. рублей;
2013 г. - 9000,0 тыс. рублей.
Внебюджетные средства:
всего - 307912,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2011 г. - 205062,0 тыс. рублей;
2012 г. - 45450,0 тыс. рублей;
2013г.- 57400,0 тыс. рублей



2

Планируемые Показатели (индикаторы) Ед.изм. 2011 г. 2012 г. 2013 г.
результаты 
реализации ДЦП

Число хозяйствующих 
субъектов, на основании 
сведений которых 
формируется муниципальный 
классификационный каталог 
отходов

ед. 227 237 250

Количество оформленных 
земельных участков для 
организации площадок 
временного хранения и 
переработки отходов

ед. 3 2 0

Количество зеленых 
насаждений, посаженных на 
городских территориях

ед. 1000 2000 2500

Количество зеленых 
насаждений, подвергшихся 
реконструкции вдоль 
магистральных дорог и улиц 
с интенсивным движением

ед. 100 150 200

Доля обращений 
юридических и физических 
лиц, рассмотренных с 
проведением лабораторных 
исследований от общего 
числа обращений на 
загрязнение атмосферного 
воздуха

% 20 100 100

Доля уловленных > 
загрязняющих веществ в 
общем объеме выбросов в 
атмосферу от стационарных 
источников

% 80 82 84

Число мероприятий 
экологической 
направленности, 
проведенных на территории 
города

ед. 30 250 260

Число жителей города 
Рязани, принявших участие в 
мероприятиях экологической 
направленности

чел. 50000 140000 150000



3

2. Таблицу раздела 4 «Планируемые результаты реализации ДЦП» изложить в следующей р ^ . .

№
п/п

Цель, задачи, 
направленные на 
достижение цели

Показатели (индикаторы), 
характеризующие достижение 

цели

! Базовое 
j значение 
! показателя 

Единица [(индикатора) 
измерения; (на начало 

: реализации 
! ДЦП) |

-------------------------------— ------------- ---------------------------------- - 2010 год
Целыулучшениеэкологической обстановкина территории города Рязани “
Задача 1. Показатель 1.
Совершенствование Чт»™ 
системы обращения с 
отходами производства и
потребления на _
территории города Рязани отходов

Показатель 2.
Количество оформленных 
земельных участков для 
организации площадок ^
временного хранения и i
переработки отходов

Показатель 1.
Количество зеленых насаждений, 
посаженных на городских , 
территориях 1

Планируемое значение 
показателя (индикатора) по 

годам реализации
2011г. j 2012 г. 2013 г.

j Планируемое.
значение I !

показателя
(индикатора) i Исполнитель i 

за период j
реализации ! !

ДЦП !

на основании сведений которых 
формируется муниципальный 
классификационный каталог

i ед.

: j 

! 1

220 227 j 237
1

250

ii

250 УБГиДХ j

1]

ед.
| 1 2 3 2 0

—
5

i
УБГиДХ j

1

Задача 2.
Развитие системы 
озеленения городских 
территорий

ед. 1000 1000 2000 ' 2500 5500 УБГиДХ

Показатель 2.
Количество зеленых насаждений, 
подвергшихся реконструкции 
вдоль магистральных дорог и 

^улиц с интенсивным движением

1j !

ед. 100 100 150 200 450 УБГиДХ



4

№
п/п

Цель, задачи, 
направленные на 
достижение цели

Показатели (индикаторы), 
характеризующие достижение 

цели

; Базовое 
значение 

I показателя 
Единица (индикатора)

измерения

Задача 3.
Организация и 
осуществление 
мониторинга и 
экологического 
исследования объектов 
городской среды

Задача 4.
Снижение уровня 
негативного воздействия 
на окружающую среду 
результатов хозяйственной 
деятельности 
промышленных 
предприятий города
Задача 5.
Повышение уровня 
экологического 
образования и 
информирования 
населения

(на начало 
реализации 

ДЦП) 
2010 год

Планируемое значение 
показателя (индикатора) по 

годам реализации
2011 г. 2012 г. 2013 г.

Показатель 1. ;
Доля обращений юридических и 
физических лиц, рассмотренных с 
проведением лабораторных 
исследований от общего числа | 
обращений на загрязнение 
атмосферного воздуха
Показатель 1.
Доля уловленных загрязняющих ;

, веществ в общем объеме 
выбросов в атмосферу от

% 0

Планируемое 
значение 

показателя 
(индикатора) 

за период 
реализации 

ДЦП

Исполнитель!

20 100 100 100 УБГиДХ

i 1

! %
\

78,4 80 82 84 84 j УБГиДХ

<

1
1 1

|
1

1

1

Показатель 1.
Число мероприятий 
экологической направленности, 

: проведенных на территории 
города

ед.
1

20 30 ; 250 260 540 УБГиДХ

. Показатель 2.
Число жителей города Рязани, 
принявших участие в 
мероприятиях экологической 
направленности

чел. 40000 50000 140000 ^150000 150000 УБГиДХ



3. Раздел 5 «Перечень мероприятий долгосрочной целевой программы» изложить в новой редакции:

«5. Перечень мероприятий долгосрочной целевой программы

№
п/п

1

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансир 
по годам (тыс.

ования
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

результат2011г. 2012 г. 2013 г. нения
2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель улучшение экологической обстановки на территории города Рязани
1

1.1
Задача 1. Совершенствование сис' емы обращения с отходами производства и потребления на территории го п п п я  Ра-^ни
Продолжение формирования 
муниципального каталога 
отходов производства и 
потребления

2011 - 
2013 гг.

УБГиДХ База данных по
образованию,
размещению,
обезвреживайте^ 
переработке отходов 
производства и 
потребления на 
территории города 
Рязани1.2 

1 п

Формирование реестра 
перевозчиков отходов, 
осуществляющих деятельность 
на территории города Рязани

2011 - 
2013 гг.

УБГиДХ База данных по
перевозчикам
отходов

1.3 Формирование реестра 
предприятий — переработчиков 
отходов

2011 - 
2013гт.

УБГиДХ База данных по 
предприятиям - 
переработчикам 
отходов



6

№
п/п Цель, задачи, мероприятия Источники

финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансир- 
по годам (тыс.

ования
руб.)

Срок
испол
нения

Исполнитель Ожидаемый
результат

2011 г. 2012 г. 2013 г.
1.4 Оформление земельного участка 

для обустройства контейнерной 
площадки временного 
накопления отходов в районе 
Солотча

Средства 
бюджета города 

Рязани

42,2 25,8 16,4 2011 - 
2012 гг.

УЗРИО Обустройство 
контейнерной 
площадки 
временного 
накопления отходов 
в районе Солотча1.5 Разработка проектной 

документации на обустройство 
контейнерной площадки 
временного накопления отходов 
в районе Солотча

Средства 
бюджета города 

Рязани

130,0 100,0 30,0 2011- 
2012 гг.

УБГиДХ

1.6 Обустройство контейнерной 
площадки временного 
накопления отходов в районе 
Солотча

Средства 
бюджета города 

Рязани

4450,0 4450,0 2013 г. УБГиДХ

1.7 Выбор земельных участков для 
размещения стационарных 
снегоплавильных пунктов

— т ■ - 2011 г. УБГиДХ,
УГА,

УЗРИО

Ликвидация 
площадки 
складирования 
снега, строительство 
снего плавильных 
пунктов

1.8 Оформление земельных участков 
для размещения стационарных 
снегоплавильных пунктов

Средства 
бюджета города 

Рязани

48,9 25,3 23,6 “ гоп- 
гоп гг.

УЗРИО

1.9 Разработка проектной 
документации на строительство 
стационарных снегоплавильных 
пунктов

Средства 
бюджета города 

Рязани

993,0 993,0 2012 г. УБГиДХ

1.10 Строительство стационарных 
снегоплавильных пунктов

Средства 
бюджета города 

Рязани

12250,0

'

12250,0 2013 г. УБГиДХ



7

№
п/п

1.11

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансир 
по годам (тыс.

ювания
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

результат2011 г. 2012 г. 2013 г. нения
ьыоор земельных участков для 
складирования уличного смета 
и снега '

“ 2011г. УБГиДХ,
УГА,

УЗРИО

Организация 
площадок 
складирования 
уличного смета и 
снега

1.12 Оформление земельных участков 
для складирования уличного 
смета и снега

Средства 
бюджета города 

Рязани

58,2 58,2 - - 2011 г. УЗРИО

1.13 Обустройство земельных 
участков для складирования 
уличного смета и снега

Средства 
бюджета города 

Рязани

1382,9 1382,9 • - 2011 г. УБГиДХ

1.14 Выбор земельного участка для 
организации кладбища 
домашних животных

• • - 2011 г. УБГиДХ,
УГА,

УЗРИО

Организация 
кладбища для 
домашних животных1.15 Оформление земельного участка 

для организации кладбища 
домашних животных

Средства 
бюджета города 

Рязани

30,0 “ 30,0 - 2012 г. УЗРИО

1.16 Приобретение земельного 
участка на территории 
Рязанского района Рязанской 
области для строительства 
полигона промышленных 
отходов

Средства 
бюджета города 

Рязани

10800,0 10800,0 2013 г. УЗРИО Строительство
полигона
промышленных
отходов

1.17 Проведение предпроектных 
инженерно-геологических 
изысканий для дальнейшего

Средства 
бюджета города 

Рязани

900,0 - - 900,0 2013 г. УБГиДХ

wijA^iivJlbLlba ИОЛИГОНа
промышленных отходов Средства

областного
бюджета

9000,0

'

9000,0



8

№
п/п Цель, задачи, мероприятия . Источники 

финансирования

Всего
(тыс.

Объем финансир 
по годам (тыс.

ювания
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

1.18
руб.) 2011г. 2012 г. 2013 г. нения результат

Разработка проектной 
документации на проведение 
работ по ликвидации 
последствий загрязнений 
территории нефтепродуктами

Средства 
бюджета города 

Рязани

700,0 700,0 2013 г. УБГиДХ Ликвидация
последствий
загрязнения
территории
нефтепродуктами1.19 Работы по ликвидации 

последствий загрязнений 
территории нефтепродуктами

Средства 
бюджета города 

Рязани

7000,0 7000,0 2013 г. УБГиДХ

Итого по задаче 1 Средства 
бюджета города 

Рязани

38785,2 1592,2 1093,0 36100,0

Средства
областного

бюджета

9000,0 • - 9000,0

2 Задача 2. Развитие системы озелен ения городских те эриторий
2.1 Проведение инвентаризации 

городских зеленых насаждений
Средства 

бюджета города 
Рязани

5000,0

'

• 5000,0 2013 г. УБГиДХ Инвентаризация 
зеленых насаждений 
города Рязани

2.2 Проведение компенсационного 
озеленения городских 
территорий

Внебюджетные
средства

4500,0 1500,0 1500,0 1500,0 2011 - 
2013 гг.

Юр.лица и
физлица,
УБГиДХ

Посадка 4500 
зеленых насаждений

2.3 Оформление землеустроительных 
дел на объекты озеленения 
общего пользования

Средства 
бюджета города 

Рязани

1147,8 347,8 400,0 400,0 2011- 
2013 гг.

УЗРИО Посадка 4500 
зеленых насаждений

2.4 Ремонт озеленения вдоль 
магистральных дорог и улиц с 
интенсивным движением 
автотранспорта

Средства 
бюджета города 

Рязани

8280,0 1500,0 4900,0 1880,0 2011 - 
2013 гг.

УБГиДХ Повышение качества 
городских зеленых 
насаждений



9

№
п/п

2.5

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финансир 
по годам (тыс.

ования
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

результат2011 г. 2012 г. 2013 г. нения
Благоустройство пойменной 
территории реки Павловки в 
районе Московского шоссе

Средства 
бюджета города 

Рязани

3277,0 3277,0 • 2012 г. УБГиДХ Повышение уровня
благоустроенности
территории,
увеличение
количества зеленых
насаждений

2.6 Благоустройство объектов 
озеленения общего пользования

Средства 
бюджета города 

Рязани

500,0 500,0 - 2012 г. УБГиДХ

Итого по задаче 2 Средства 
бюджета города 

Рязани

18204,8 1847,8 9077,0 7280,0

Внебюджетные
средства

4500,0 1500,0 1500,0 1500,0

3 Задача 3. Организация и осуществление мониторинга и экологического исследования объект<)В ГОрОДС!сой среды3.1

*•> л

Проведение лабораторных 
исследований атмосферного 
воздуха на территории города 
Рязани при рассмотрении жалоб 
юридических и физических лиц

2011- 
2013 гг.

МКУ
«УПДГОиЧС»

УБГиДХ

Повышение качества 
рассмотрения жалоб 
юридических и 
физических лиц

3.2 Проектирование санитарно
защитных зон промышленных 
предприятий

2011 -  
2013 гг.

Промышлен
ные

предприятия
города
Рязани,

УБГиДХ

База данных о 
состоянии 
атмосферного 
воздуха города

3.3 Разработка сводного проекта 
нормативов предельно
допустимых выбросов для города 
Рязани

Средства 
бюджета города 

Рязани

150,0 150,0 2011 г. УБГиДХ



10

№
п/п Цель, задачи, мероприятия . Источники 

финансирования

Всего
(тыс.

Объем финанси] 
по годам (тыс.

ювания
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

—

Итого по задаче 3
руб.) 2011г. 2012 г. 2013 г. нения результат

Средства 
бюджета города 

Рязани

150,0 150,0 •

4 Задача 4. Снижение уровня негаи 
предприятий города

iBHoro воздействия на окружающую среду резулы"атов хозя!1Ственной деятельности промышленных

4.1

А  Л

Оснащение
металлообрабатывающего 
оборудования в заготовительном 
и инструментальных 
производствах ОАО «Рязанский 
радиозавод» тепло- и энерго
сберегающими установками 
пылеулавливания типа УВП 
(установка вентиляционная 
пылеулавливающая)

Внебюджетные
средства

32,0 32,0 2011 г. ОАО
«Рязанский

радиозавод»

Снижение выбросов 
загрязняющих 
веществ в атмосферу

4.2 Приобретение установки 
отмывки деталей перед 
нанесением покрытия в 
гальваническом цехе ОАО 
«Рязанский радиозавод»

Внебюджетные
средства

1000,0 1000,0 2011г. ОАО
«Рязанский

радиозавод»

Снижение выбросов 
загрязняющих 
веществ в атмосферу

4.3 Приобретение газоанализатора 
для контроля за выбросами 
автотранспорта ОАО «Рязанский 
радиозавод»

Внебюджетные
средства

50,0 50,0 2011 г. ОАО
«Рязанский
радиозавод» •

4.4 Установка расходной емкости 
серной кислоты на очистных 
сооружениях ОАО «Рязанский 
радиозавод»

Внебюджетные
средства

180,0 180,0

'

2011 г. ОАО
«Рязанский

радиозавод»

_____________ _______



11

№
п/п Цель, задачи, мероприятия Источники

финансирования

Всего
(тыс.

Объем финанси] 
по годам (тыс.

ювания
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

4.5 Ч  г

руб.) 2011 г. 2012 г. 2013 г. нения результат
У становка вакуум-фильтра на 
очистных сооружениях ОАО 
«Рязанский радиозавод»

Внебюджетные
средства

1700,0 1700,0 2011г. ОАО
«Рязанский

радиозавод»

Уменьшение объема 
образования и 
размещения 
гальванических 
отходов4.6 Внедрение рекуперативных 

горелок на печах кузнечного 
участка цеха № 6 ОАО 
«Тяжпрессмаш»

Внебюджетные
средства

2000,0 500,0 500,0 1000,0 г о н 
г о в  ГГ.

ОАО
«Тяжпресс

маш»

Снижение выбросов 
загрязняющих 
веществ в атмосферу

4.7

Л  О

Замена устаревшего пылега
зоулавливающего оборудования 
на современные УВП в 
производственных цехах ОАО 
«Тяжпрессмаш»

Внебюджетные
средства

500,0 150,0 150,0 200,0 г о н 
г о в  гг.

ОАО
«Тяжпресс

маш»

4.8 у становка циклонов для очистки 
выбросов от пыли металлической 
на заточном производстве ОАО 
Завод «Красное знамя»

Внебюджетные
средства

300,0 300,0

‘

2012 г. ОАО Завод 
«Красное 

знамя»

4.9 Реконструкция вытяжной 
системы дробеструйных 
установок ОАО Завод «Красное 
знамя»

Внебюджетные
средства

500,0 500,0 • 2012 Г. ОАО Завод 
«Красное 

знамя»

4.10 Установка дополнительной 
запорной арматуры на емкость 
фреона в ООО «Завод 
Техноплекс»

Внебюджетные
средства

50,0 50,0 2011 г. ООО «Завод 
Техноплекс»



12

№
п/п

4.11

Цель, задачи, мероприятия Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финанси| 
по годам (тыс.

ювания
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

результат2011 г. 2012 г. 2013 г. нения
Отказ от производства 
продукции с использованием 
фреона R22 до толщины 50 мм 
ООО «Завод Техноплекс»

Внебюджетные
средства

100,0 100,0 2011г. ООО «Завод 
Техноплекс»

Снижение выбросов 
загрязняющих 
веществ в атмосферу

4.12 Замена фильтрующих элементов 
в системе аспирации в ООО 
«Завод Лоджикруф»

Внебюджетные
средства

500,0 ~ 500,0 - 2012 г. ООО «Завод 
Лоджикруф»

4.13 Изготовление и установка 
сборника летучих соединений в 
ООО «Завод Лоджикруф»

Внебюджетные
средства

200,0 ш 200,0 2013 г. ООО «Завод 
Лоджикруф»

4.14 Приобретение и установка 
центрифуги (декантера) в  ОАО 
«Сафьян»

Внебюджетные
средства

5000,0 5000,0 2011 г. ОАО
«Сафьян»

Снижение 
содержания 
взвешенных веществ 
в  сточных водах4.15 Закрытие рабочих резервуаров, 

оборудованных природной 
аэрацией в ОАО «Сафьян»

Внебюджетные
средства

2000,0 * 2000,0 - 2012 г. ОАО
«Сафьян»

Снижение выбросов 
загрязняющих 
веществ в атмосферу

4.16 Разработка и внедрение 
технологии нитрификации и 
денитрификации стоков в ОАО 
«Сафьян»

Внебюджетные
средства

9500,0 9500,0 2013 г. ОАО
«Сафьян»

Снижение 
содержания 
взвешенных веществ 
в сточных водах

4.17 Установка
пылегазоулавливающего 
оборудования для очистки 
воздуха от загрязняющих 
веществ на рабочих емкостях 
очистных сооружений ОАО 
«Сафьян»

Внебюджетные
средства

5000,0 5000,0 2013 г. ОАО
«Сафьян»

Снижение выбросов 
загрязняющих 
веществ в атмосферу



13

№
п/п

4.18

Цель, задачи, мероприятия

Вынос технологических 
трубопроводов из земли на 
поверхность на территории ЗАО 
«РНПК»

Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объем финанси] 
по годам (тыс.

ювания
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

результат2011 г. 2012 г. 2013 г. нения
Внебюджетные

средства
75000,0 25000,0 25000,0 25000,0 2011 - 

2013 гг.
ЗАО «РНПК» Исключение 

загрязнения почвы

4.19 Оборудование резервуаров ЗАО 
«РНПК» понтонами

Внебюджетные
средства

45000,0 15000,0 15000,0 15000,0 2011 - 
2013 гг.

ЗАО «РНПК» Снижение 
содержания 
взвешенных веществ 
в сточных водах

4.20 Строительство ливневой 
канализации с территории 
промышленной площадки ЗАО 
«РНПК»

Внебюджетные
средства

154800,0 154800,0 2011 г. ЗАО «РНПК»

Итого по задаче 4 Внебюджетные
средства

303412,0 203562,0 43950,0 55900,0

5 Задача 5. Повышение уровня экол эгического образования и ин< юрмирования населения
5.1 Проведение обучающих 

семинаров, лекций по вопросам 
охраны окружающей среды

“ - 2011 - 
2013 гг.

УБГиДХ,
УЭиЖКХ,
УОиМП

Повышение уровня 
экологического 
образования и 
информирования 
населения города 
Рязани

5.2 Цикл обучающих семинаров для 
работников МДОУ города Рязани 
по теме: «Современный подход к 
озеленению территорий 
образовательных учреждений»

Средства 
бюджета города 

Рязани

27,0 9,0 9,0 9,0 2011 - 
2013 гг.

УОиМП, 
МБОУ ДОД 

«Центр 
детского 

творчества 
«Приокский»

5.3 Семинары-тренинги для 
преподавателей МОУ по 
экологическому воспитанию 
детей

Средства 
бюджета города 

Рязани

9,0 3,0

_______________________

3,0 3,0 2011 - 
2013 гг.

УОиМП, 
МБОУ ДОД 

«Центр 
детского 

творчества 
«Приокский»



14

№
п/п Цель, задачи, мероприятия Источники

финансирования

Всего
(тыс.

Объем финансщ 
по годам (тыс.

ювания
руб.)

Срок
испол Исполнитель Ожидаемый

руб.) 2011г. 2012 г. 2013 г. нения результат
5.4 Городской конкурс 

экологических проектов «Наш 
край Рязанский»

Средства 
бюджета города 

Рязани

15,0 5,0 5,0 5,0 2011- 
2013 гг. УОиМП,

П У Ч Г Т

Повышение уровня 
экологического 
образования и 
информирования 
населения города 
Рязани

5.5 Городской слет юных друзей 
природы

Средства 
бюджета города 

Рязани

15,0 5,0 5,0 5,0 г о п -
г о п  гг.

м ъ и у  д и д  
«Рязанская 
городская 

станция юных
5.6 Городской конкурс конференция 

«Юные исследователи природы»
Средства 

бюджета города 
Рязани

15,0 5,0 5,0 5,0 2011- 
2013 гг.

натуралистов»

5.7 Проведение акции «День Земли»
- - - - 2011 -  

2013 гг.
УОиМП,
УБГиДХ

5.8 Формирование информационного 
фонда (библиотечный фонд,CD, 
создание сайта городского центра 
детского экологического 
образования)

Средства 
бюджета города 

Рязани

30,0 10,0 10,0 10,0 2011 -  
2013 гг.

УОиМП, 
МБОУ ДОД 

«Центр 
детского 

творчества 
«Приокский»

5.9 Апробация дополнительной 
образовательной программы 
«Экология школам города» с 
элементами дистанционного 
обучения

Средства 
бюджета города 

Рязани

302,0 300,0 1,5 0,5 2011 -  
2013 гг.

5.10 Информационная поддержка 
комплексных программ 
библиотеки-филиала №  4 МБУК 
«Централизованная 
эиблиотечная система города 
Рязани»: «Природа —  союзница 
Души», «Жизнь без табака» 
------------------------------------------

Средства 
бюджета города 

Рязани

90,0 30,0 30,0 30,0 1 2011 - 
2013 гг.

УК,
МУК



15

№
п/п

5.11

Цель, задачи, мероприятия

Проведение Дней защиты от 
экологической опасности

5.12 Информирование населения о 
режиме использования зеленых 
зон (изготовление и установка 
информационных щитов)

Итого по задаче 5

Итого по Программе

Плановая степень охвата

Источники
финансирования

Средства 
бюджета города 

Рязани

Всего
(тыс.
руб.)

220,0

Средства 
бюджета города 

Рязани

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2011г. 2012 г.

100,0

2013 г.

120,0

100,0

Средства 
бюджета города 

Рязани

823,0

Средства 
бюджета города 

Рязани

Средства
областного

бюджета

100,0

Срок
испол
нения

2012  —  

2013 гг.

467,0

374875,0

57963,0

9000,0

Внебюджетные
средства

209119,0

168,5

4057,0

307912,0

55788,5

10338,5

2011г.

187,5

109967,5

43567,5

205062,0 45450,0

9000,0

57400,0

Доля мерогпзиятий мероприятиями проблемного направления составляет - 90%.
щих со ои текущую деятельность органов местного самоуправления - 25%.»

Исполнитель

УБГиДХ,
УОиМП,

УК

УБГиДХ

Ожидаемый
результат

Повышение уровня 
экологического 
образования и 
информирования 
населения города 
Рязани

Повышение уровня 
информирования 
населения города 
Рязани об 
использовании 
зеленых зон



4. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение ДЦП» изложить в следующей редакции:

«6. Ресурсное обеспечение ДЦП

Финансирование мероприятий ДЦП планируется за счет следующих источников:
1) средства бюджета города Рязани;
2) средства областного бюджета;
3) внебюджетные средства.
Общий объем средств, необходимых для реализации ДЦП, составляет 374875 0 тыс 

рублей, в том числе средства бюджета города Рязани - 57963,0 тыс. рублей, средства 
областного бюджета - 9000,0 тыс. рублей, средства из внебюджетных источников - 307912 0 
тыс. рублей.

Планируемое распределение средств, выделяемых на реализацию ДЦП, по голам 
приведено в таблице:

16

Период
реализации

ДЦП

Наименование
ГРБС

1

Объемы и источники финансы 
с разбивкой по ГРБС, тыс.

[рования
зуб.

Всего Областной
бюджет

Бюджет города 
Рязани

4057,0 4057,0
f УБГиДХ 3232,9 3232,9

2011 год УЗРИО 457,1 457,1
УОиМП 337,0 337,0

УК 30,0 30,0
10338,5 10338,5

УБГиДХ 9800,0 9800,0
2012 год УЗРИО j 470,0 470,0

УОиМП 38,5 38,5

. УК _| 30,0 30,0

-  - - - - -  - 1 52567,5 9000,0 43567,5

| УБГиДХ 1 41300,0 "I 9000,0 32300,0
2013 год | УЗРИО 11200,0 11200,0

УОиМП 37,5 37,5

. . . . .  .j. УК 30,0 30,0
66963,0 9000,0 57963,0

УБГиДХ 1 54332,9 9000,0 45332,9
Итого

г
УЗРИО [ 12127,1 12127,1

1
\

УОиМП | 413,0 413,0
1

УК [ 90,0
1 90,0

Объемы финансирования ДЦП носят прогнозный характер и ежегодно уточняются 
после утверждения бюджета города Рязани на очередной финансовый год и плановый 
период.

Средства областного бюджета предусмотрены в рамках областной целевой программы 
ИС С твеРдыми бытовыми и промышленными отходами в Рязанской области на

УтвеРжденной постановлением Правительства Рязанской области от 
27.10.2011 №  360.».


